
COPIA Deliberazione N. 3  
                                                                                                                                                      del  16/01/2025

Città di Gallipoli

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: Storico Carnevale di Gallipoli 2025. Indirizzi ai Dirigenti.

L'anno 2025, il giorno 16 del mese gennaio alle ore 15:00, presso il Comune di GALLIPOLI, convocata dal

SINDACO, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.

Partecipa Segretario Generale del Comune Avv. Antonio SCRIMITORE.

Fatto l'appello nominale dei Componenti:

Carica Nome e Cognome Presente Assente
1 Sindaco Minerva Stefano Sì
2 Vice Sindaco Piteo Antonio Sì
3 Assessore Padovano Giancarlo Sì
4 Assessore Oltremarini Stefania Sì
5 Assessore Fattizzo Tonia Sì
6 Assessore Cuppone Riccardo Sì

Assume la presidenza SINDACO il quale, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta. La
Giunta Comunale, quindi, procede alla trattazione di quanto all'oggetto.

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio,  in  conformità  all'art.  49  del  D.  Lg.   267/2000  esprime  parere

Favorevole sulla regolarità tecnica della proposta.

Gallipoli, LA DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                                    f.to Dott.ssa Maria Teresa DE LORENZIS

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità all'art. 49 del D. Lg.  267/2000 esprime

parere Favorevole sulla regolarità contabile della proposta.

Gallipoli,
Il Dirigente del Settore Finanziario

                                                                                                     f.to Emanuele BOELLIS

(Delibera di Giunta Comunale n. 3 del  16/01/2025)  -  pag. 1  di 8  



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
• Il carnevale viene celebrato a Gallipoli con un’ostentata ed esuberante teatralità e rappresenta osmosi

di credenze cristiane e rituali pagani, come testimonia la scansione con la quale viene dato inizio
all’evento il 17 di gennaio, festa di Sant'Antonio.

• esso vanta una tradizione artistica ed artigianale notevole, grazie alla maestria degli artisti del luogo
che hanno saputo portare l'arte della lavorazione della cartapesta ai massimi livelli, realizzando, di
fatto, veri e propri capolavori.

• La manifestazione, intesa come evento in ragione della sua tradizione storica, è infatti patrimonio
della collettività gallipolina e del suo territorio, costituendo per le ragioni innanzi dette un evento
cardine nella  programmazione turistica  e  della  politica,  da  tempo avviata,  di  valorizzazione  del
territorio anche ai fini di destagionalizzazione dei flussi turistici.

• la Città di Gallipoli,  infatti,  è inserita nell’elenco regionale delle “Città d’arte” e delle località a
“prevalente  economia  turistica”  ai  sensi  del  D.Lgs.  114/98  della  L.R.  11  del  01/08/2003  e  del
Regolamento regionale 23/12/2004 nr. 11, giusta determinazione dirigenziale della Regione Puglia,
Assessorato Sviluppo Economico, settore Commercio nr. 24 del 02/02/2006;

• l’inclusione  nel  predetto  elenco regionale  da cognizione,  ove fosse  necessario,  di  una  oggettiva
caratterizzazione della Città di Gallipoli e del suo territorio quale contesto in cui l’economia turistica
costituisce il prevalente volano economico della sua collettività, con ricadute, stante la dimensione
dei flussi turistici, anche sul territorio provinciale (Gallipoli è senz’altro una delle località turistiche
più note non solo a livello regionale ma soprattutto a livello nazionale ed internazionale);

• l’esperienza maturata negli anni più recenti ha confermato che per valorizzare il territorio si rende
necessario porre in essere azioni  promozionali,  eventi  culturali  e sociali  e  manifestazioni di  alto
profilo, che abbiano ricadute in termini di visibilità del territorio in ambito nazionale.

• l’Amministrazione  Comunale  ha  sempre  riconosciuto  nella  propria  programmazione  un  ruolo
prioritario  all’attività  di  promozione  del  territorio e,  quindi,  all’attività  di  marketing territoriale,
atteso che tali funzioni di “Promozione Turistica” rientrano anche tra quelle definite fondamentali
dal T.U.EE.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, conformemente alle previsioni statutarie dell’Ente ed
in particolare agli articoli 9, 10 e 11 del vigente Statuto Comunale, e comunque se ritenute necessarie
-è questo il caso- dall’Amministrazione Comunale, vanno svolte e perseguite nelle forme consentite
nel rispetto delle leggi e con criteri di economicità, efficienza ed efficacia.

• Il  coordinamento degli  eventi  viene concordato di  concerto con il  servizio politiche turistiche e
culturali.

CONSIDERATO CHE:
• Come detto il Carnevale gallipolino, da tradizione antica, prende il via il 17 gennaio con l'incendio

della  “Focareddha”,  un accumulo  di  ramaglie  di  ulivo ricavati  dalla  ramonda   dalle  dimensioni
contenute.

• Il Santo, infatti, nella comunità è contraddistinto con il nome de “Sant'Antoni te lu Focu”.
• I piccoli falò, un tempo, venivano accesi in diversi punti della Città, al suono dei tamburelli della

pizzica.  I  giovani  saltavano  a  piè  pari  la  brace  che  scoppiettava  in  imprevedibili  scintille,  a
testimonianza di quanto il “fuoco sacro” fosse foriero di buoni auspici, mentre le donne suonavano
energicamente  gli  strumenti  musicali,  tutti  inconsapevoli  di  ripetere  un  gesto  antico,  sacrale,
scaramantico e purificatore.

• In quei tempi, inoltre, la brace così prodotta veniva portata a casa nei cosiddetti coppi e serviva per
alleviare, una tantum, i rigori dell'inverno, per poi essere conservata e la cenere (sacralizzata dalla
dedica del fuoco al Santo) sparsa al vento durante i fortunali dalle donne dei pescatori, che così
facendo cercavano di placare la furia degli elementi e favorire il ritorno a casa dei congiunti.

• Una comunità, quindi, quella Gallipolina particolarmente legata ai riti del fuoco, che iniziano tra la

(Delibera di Giunta Comunale n. 3 del  16/01/2025)  -  pag. 2  di 8  



mezzanotte  del  31  dicembre  e  il  1  gennaio,  con  l'incendio  dei  Pupi  del  Capodanno,  per  poi
continuare nel rito della focareddha.

• Quest'anno,  sollecitata  proprio  dai  cittadini  maggiormente  legati  e  sensibili  ai  riti  in  parola,
l'Amministrazione ha inteso dare indirizzi al servizio turismo, affinché possa inserire all'interno della
programmazione complessiva della manifestazione dello Storico Carnevale, provvedendo a garantire
tutti i servizi, gli affidamenti e la promozione.

TUTTO CIO’ PREMESSO.
• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  nr.  441  del  15/12/2022  è  stata  approvata  la  bozza  di

Protocollo  d'Intesa  disciplinante  i  rapporti  tra  i  maestri  cartapestai  ed  artigiani  ed  il  Comune
relativamente alla realizzazione di Carri di I° e II° categoria, partecipanti alle edizioni 2023, 2024 e
2025 dello Storico Carnevale di Gallipoli.

• Con  medesimo  atto  sono  stati  approvati  gli  importi  economici  in  favore  dei  suddetti  artigiani
imputati all'Ente.

• Sono state concordate con i medesimi cartapestai le date dei Corsi Mascherati, che si terranno, per
l'anno 2025, nei giorni 23 febbraio e 2 marzo p.v. In caso di avverse condizioni meteo, una sfilata
potrà essere rimandata secondo accordi tra i realizzatori delle opere e il servizio turismo.

• Per  quanto  concerne  i  premi  e  gli  eventuali  contributi  da  destinare  ai  gruppi  mascherati  che
parteciperanno alle sfilate, unitamente alle modalità di erogazione, l'Amministrazione Comunale ha
inteso confermare quanto determinato per l'edizione 2024.

• resta  tuttavia  da  determinare  in  maniera  esatta  l'ammontare  dei  costi  relativi  a  tutti  i  servizi  e
forniture necessari al buon esito delle fasi progettuali, ivi comprese le misure di sicurezza in favore
del pubblico partecipante.

RIBADITO CHE:
• l'Amministrazione Comunale ritiene prioritario e strategico in questa fase economica confermare

ulteriormente  la  volontà  di  sostenere  la  promozione  territoriale  mediante  la  valorizzazione  dei
tradizionali eventi e manifestazioni cittadine che, considerate nel loro complesso, costituiscono, in
una con le risorse turistiche naturali, l’attrattività complessiva del territorio. Tra queste, un posto di
rilevo è occupato dal Carnevale, che - come detto - facendo parte del patrimonio culturale e sociale
del  territorio,  appartiene  di  fatto  alla  collettività  gallipolina  e  al  suo  territorio  in  maniera
indissolubile;

• la partecipazione alla manifestazione da parte dell’intera collettività Gallipolina e di tutti gli ospiti
che intendano parteciparvi è da sempre completamente gratuita, non essendo previsto alcun tipo di
corrispettivo specifico a carico di chicchessia;

• trattasi  di  manifestazione  organizzata  dall’Ente  comunale,  che  si  avvale  sia  di  soggetti
istituzionalmente preposti  allo  svolgimento di  attività di  valorizzazione e  sviluppo del  territorio,
nonché di associazioni che agiscono secondo i principi di sussidiarietà orizzontale ex art 118 cost.

• A tal motivo, non è escluso il coinvolgimento della Pro Loco nelle fasi organizzative, a sostegno e
supporto del servizio turismo.

ACCLARATO CHE:
• l'importanza del Carnevale di Gallipoli (che è stato già riconosciuto a livello nazionale negli anni

precedenti,  tanto  da  essere  inserito  nel  circuito  delle  lotterie  Italiane)  è  stata  ulteriormente
confermata dalla Regione Puglia, che ha concesso un contributo per l'edizione 2022, 2024 e dal
Ministero della Cultura e dello Spettacolo, il quale lo ha inserito nell'elenco dei Carnevali Storici e
finanziato parzialmente diverse edizioni, tra cui 2023 e 2024.

VISTI:
• Gli indirizzi dell’Amministrazione Comunale relative ai contributi e premi per i gruppi mascherati,

(Delibera di Giunta Comunale n. 3 del  16/01/2025)  -  pag. 3  di 8  



come da schema seguente:

• Nr 
massimo 
gruppi

Contributo
base

Premi per primi 5 classificati

12 500,00 cadauno
per un totale 
complessivo di € 
6000,00

1 classificato € 600 
2 classificato € 500 
3 classificato € 400 
4 classificato € 300 
5 classificato € 200 

1 gruppo titoru € 500,00

totali € 6.500,00 € 2.000,00

Totale complessivo A+B € 8500.00

DATO ATTO CHE:
• I servizi generali occorrenti, i cachet, le forniture sono contenuti nel seguente schema, con i costi che

devono essere considerati presumibili in quanto gli uffici competenti stanno procedendo ad assumere
i preventivi:

cosa chi spese

Gruppo di apertura/sbandieratori Associazione/artista  da
individuare

 da quantificare

Ambulanze  Camionette
Prevenzione Incendi e operatori

Protezione Civile Cir da quantificare

Noleggio tribune palchi e sedie Fornitore da individuare da quantificare

Noleggio service Fornitore da individuare da quantificare

Noleggio bagni chimici Fornitore da individuare da quantificare

Nr 2 Concerti Fornitore da individuare da quantificare

(Delibera di Giunta Comunale n. 3 del  16/01/2025)  -  pag. 4  di 8  



Sicurezza  con  personale
autorizzato

Fornitore da individuare da quantificare

Servizio fotografico Fornitore da individuare da quantificare

Stampa materiale promozionale Fornitore da individuare da quantificare

posizionamento transenne Fornitore da individuare da quantificare

Noleggio  transenne  ad
integrazione

Fornitore da individuare da quantificare

Servizio antincendio sfilate VV.FF. Provinciale di Lecce da quantificare

Oneri 
Siae

SIAE da quantificare

Promozione evento
Giornali e televisioni

Da individuare da quantificare

Acquisto  materiale  da
promozione 
per trofei e targhe

Ditta da individuare da quantificare

servizio  di  interruzione  energia
elettrica  nei  pressi  degli  hangar
comunali

ENEL da quantificare

Straordinario  personale  di
manutenzione

Servizio comunale da quantificare

Montaggio quadri elettrici Servizio da individuare da quantificare

Estintori Servizio da individuare da quantificare

Potenziamento fornitura elettrica da quantificare

• A tali servizi occorre aggiungere:
- l'eventuale individuazione di un direttore artistico che sia da collegamento tra i maestri cartapestai 
e gli uffici comunali e che possa coordinare le sfasi della sfilata.
- un progetto artistico da realizzarsi all'interno del centro storico in data differente rispetto alle sfilate

(Delibera di Giunta Comunale n. 3 del  16/01/2025)  -  pag. 5  di 8  



del corso mascherato
• pertanto, si potrebbe prenotare, sulla base dell'investimento delle passate edizioni, in via provvisoria

uno  stanziamento  a  mero  titolo  presuntivo  di  €  100.000,00,  da  impegnare  all'atto  dei  singoli
affidamenti, dando già atto che gli importi preventivati potrebbero differire, anche in aumento, in
quantoin attesa della ricezione dei singoli servizi.

RIBADITO CHE:
• i tempi per l'avvio delle procedure di cui sopra sono ristretti, pertanto occorre autorizzare il servizio

turismo a  procedere all'acquisizione dei preventivi di spesa necessari per l'affidamento dei servizi.
• Occorre  procedere  sin  da  subito all'individuazione  dei  professionisti  che andranno a  redigere  la

documentazione tecnica ed elettrica secondo quanto stabilito dalla normativa vigente 
• Occorre  inoltre  autorizzare  il  servizio  affari  generali  a  procedere  all'apertura  del  C.O.C.  Dopo

l'acquisizione del conteggio del numero di addetti di protezione civile necessari per l'evento.

VISTI lo Statuto Comunale, il D.Lgs nr.  267/2000 e il  Regolamento Comunale sul funzionamento della
Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di Pubblico Spettacolo, approvato con Deliberazione del C.S.
nr. 26 del 14/02/2012)

con voti favorevoli unanimi , espressi in forma palese,

DELIBERA
1. di dare atto di quanto in premessa
2. di dare atto che lo Storico Carnevale di Gallipoli è una delle più antiche e principali manifestazioni

della Città di Gallipoli, con un forte impatto di promozione territoriale e di ricaduta economica in
favore  dell'indotto  cittadino,  a  partecipazione  totalmente  gratuita  sia  relativamente  ai  corsi
mascherati che alle manifestazioni collaterali.

3. Di  acclarare  che  l'importanza  del  Carnevale  di  Gallipoli  (che  è  stato  già  riconosciuto  a  livello
nazionale negli anni precedenti, tanto da essere inserito nel circuito delle lotterie Italiane) è stata
ulteriormente  confermata  dalla  Regione  Puglia,  che  ha  concesso  un  contributo  per  le  edizioni
passate,  e  dal  Ministero  della  Cultura  e  dello  Spettacolo,  il  quale  lo  ha  inserito  nell'elenco dei
Carnevali Storici e finanziato in piccola parte  anche l'edizione 2024

4. di  approvare  la  realizzazione  dell'edizione  2025 dello  storico  Carnevale  di  Gallipoli,  così  come
specificato in narrativa e che qui si intende integralmente richiamato, finalizzato a realizzare eventi
di natura ricreativa e culturale.

5. Di dare atto che sono state concordate con i medesimi cartapestai le date dei Corsi Mascherati, che si
terranno nei per l'anno 2025, nei giorni 23 febbraio e 2 marzo p.v. In caso di avverse condizioni
meteo, una sfilata potrà essere rimandata a data da concordare.

6. Di autorizzare la realizzazione della Focaredda in onore di Sant'Antonio, da realizzarsi il 17 gennaio
p.v. Presso il parcheggio antistante l'area cimiteriale di Via Zacà, demandando al servizio turismo la
predisposizione delle  diverse  fasi  progettuali  e  di  logistica,  concedendo l’occupazione del  suolo
pubblico  per  la  realizzazione  dell’evento  ed  autorizzando  lo  svolgimento  dell’attività  di
intrattenimento connessa alla manifestazione  della focareddha.

7. Di approvare lo stanziamento previsto per la partecipazione di  nr  12 Gruppi Mascherati,  con le
modalità  riportate  in  narrativa,  e  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate,  per  un  totale
complessivo di € 8500,00.

8. di dare atto che l'Assessorato al Turismo potrà avvalorarsi della collaborazione della Pro loco di
Gallipoli per la gestione delle presenze del pubblico sulle tribune  (ad esclusione di quella riservata
alle  autorità,  che  verrà  gestita  direttamente  dagli  uffici  comunali),  il  coordinamento  e/o
l'organizzazione di iniziative collaterali,  quali  anche la manifestazione di apertura del Carnevale,
l'evento del martedi grasso, l'individuazione del direttore artistico, la selezione e la liquidazione dei

(Delibera di Giunta Comunale n. 3 del  16/01/2025)  -  pag. 6  di 8  



contributi e premi da destinare ai gruppi mascherati.
9. Di approvare i servizi generali occorrenti, i cachet, le forniture  che sono contenuti nello schema su

indicato,  dando  atto  che  i  costi  non  sono  al  momento  definibili  in  quanto  in  quanto  gli  uffici
competenti stanno procedendo ad assumere i preventivi per le singole voci di spesa.

10. Di approvare lo stanziamento di spesa  relativo ai gruppi mascherati, in quanto i costi relativi ai
contributi per la realizzazione dei carri di I e II categoria e dei premi per gli stessi sono definiti dal
protocollo d'intesa con la Fabbrica del Carnevale e già impegnati.

11. Di dare atto che la spesa provvisoria e presumibile (determinata dai servizi in tabella e sulla base
dell'investimento delle passate edizioni) potrebbe aggirarsi intorno agli € 100000,00, dando però atto
che tale importo può  differire in difetto e/o eccesso in quanto i preventivi devono ancora essere
acquisiti in maniera formale.

12. Di dare atto che trattasi di spesa non obbligatoria ma indifferibile, indilazionabile e infrazionabile, la
cui mancata esecuzione potrebbe comportare danno all’Ente, ovvero situazioni di disservizio o serie
difficoltà gestionali e operative.

13. di demandare alla Dirigente del Settore II la predisposizione degli atti susseguenti e necessari, ivi
compreso la prenotazione di spesa di € 100000,00 da imputare alla Missione 7 – Programma 1 del
Bilancio  Previsionale  2025/26  cod.  01.03.02.02.05  ex  cap.  908/1,  espressamente  dedicato  alla
manifestazione in parola.

14. di demandare al Servizio manutenzione la fornitura delle transenne di proprietà dell'Ente, secondo le
indicazione del servizio turismo e della Polizia Locale

15. di  demandare  al  Comando di  Polizia  Locale  la  predisposizione dei  servizi  e  delle  ordinanze  di
competenza

16. Di demandare al Dirigente del Settore nr. 1 la trasmissione del programma, che verrà comunicatogli
dal servizio turismo una volta predisposto in via definitiva, alla Società assicurativa

17. di demandare ai Settori competenti l'apertura dei luoghi di Cultura nelle date degli eventi realizzati
nel Centro Storico.

18. Di  demandare  al  servizio  comunicazione  istituzionale  l'individuazione  delle  testate
giornalistiche,anche della carta stampata, con i quali realizzare la comunicazione dell'evento.

19. Di demandare al servizio affari generali l'apertura del C.O.C.
20. di dare atto che il Comune resta estraneo all’organizzazione dei singoli eventi e che pertanto ogni

responsabilità inerente all’organizzazione e alla gestione delle diverse manifestazioni sarà assunta in
capo alle diverse Associazioni e/o Agenzie organizzatrici;

21. di  dare  atto  che  le  manifestazioni  in  programma  potrebbero  subire  delle  variazioni  di  date  e/o
location a causa di avverse condizioni meteo. L'eventuale rinvio dovrà essere concordato con gli
uffici comunali.

22. di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime e palese la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D. Lgs 18.08.2000
n. 267 stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento

(Delibera di Giunta Comunale n. 3 del  16/01/2025)  -  pag. 7  di 8  



SINDACO
F.to Minerva Stefano

Segretario Generale
F.to Avv. Antonio SCRIMITORE

Per copia conforme per uso amministrativo.

Lì, 
________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata dal 20/01/2025                 al 04/02/2025         
all'albo pretorio del Comune.

Gallipoli, ....................

                                                                                                             Il Messo Comunale

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Certifico che la presente deliberazione:

 E' stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio;

 E' divenuta esecutiva il 16/01/2025 ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D. Lgs. 267/2000;

Gallipoli, 16/01/2025
                                                                                                    Segretario Generale
                                                                                                       Avv. Antonio SCRIMITORE

Copia conforma all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale.

(Delibera di Giunta Comunale n. 3 del  16/01/2025)  -  pag. 8  di 8  


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

